Ab his multum differunt quae nostro in libro habentur ipsorum itinerum urbes inter se iungentium mensurae, quippe quas miliariis lapidibus inscriptas non opus erat a mathematicis Graecis per longum tempus laboriose indagari.

Constat Romanos, sicubi fines imperii promoverent, castella condere, vias munitas ducere, easque lapidibus miliariis distinguere solitos fuisse. nec dubitari potest quin Romae harum viarum publice structarum index depositus ac subinde una cum ipsarum numero auctus fuerit. hinc Itinerarium nostrum videtur originem ducere. Agrippam autem, cum orbem terrarum, ut ait Plinius, orbi spectandum propositurus esset, illoque mortuo ipsum Augustum, praeter mathematicorum mensuras, quae regionum formam indicarent, ad urbes iusto intervallo ponendas hanc itinerum notitiam adhibuisse non negaverimus: editum tamen illo tempore Itinerarium nostrum profecto non fuit; neque antiqui auctores usquam eius mentionem faciunt. potest vero ab eodem Antonino editum esse a quo nomen traxit: sed Marco quidem Aurelio Antonino, quem vias Urbis et itinerum diligentissime curasse tradit Iulius Capitoninus^{*)}, non magis quam Pio tribuendum videtur: multo enim rectius nomen ad Antoninum Caracallum refertur, quippe cuius pater Septimius Severus vallum illud in quo Britanniae itinera et incipiunt et finiuntur, exstruxerit. Severum et Caracallum miliaria vestutate conlabsa restitui iussisse docet lapis inscriptus quem Vindobonae servatum edidit Scipio Maffei in Museo Veronensi p. 241.

Verum post Caracalli tempora, quibus fortasse recensitum et usui publico accommodatum fuit, immutari et augeri Itinerarium non desiit. cuius quam meliores codices nostri recensionem exhibit, ea Diocletiani aetate neque vetustior est neque recentior. nam pagina 330 (Wess.)

^{*)} in eius vitae capite 11; si tamen recte ita legitur.

in omnibus legitur Diocletianopolis; neque antiquiora sunt quae paginis 225 et 226 habentur legionum Ioviae et Herculeae nomina^{*)}; nec multo ante Perinthus nomen Heraclae, quod pagina 323 scriptum est, assumpsisse videtur: quae autem Diocletiani aetati est suppar Maximianopolis, eius nomen nonnisi in iunioris classis exemplaribus veteri vocabulo, quod est Porsulis, adscriptum legitur (p. 321 331); item Byzantio Constantinopolis (p. 323).

Sed Constantino Magno recentiora ne in his quidem codicibus inveniuntur: Ostudizo et Antarado appellantur quae inde a Constantio Nice et Constantia dictae sunt; neque Cirta novum Constantinae nomen induit. maioris etiam momenti est, quod nusquam a Constantinopoli velut regni capite itinera exeunt, cum plurima a veteri Roma initium capiant. a Sirmio ad Nicomediam iter protenditur (p. 124 v. 3) neque in Byzantio consistit. recens autem (p. 139) interpositus est versus ille „a Constantinopoli usque Antiochia mpm DCCXXXVI”, ac simili modo paginae 332 recens adscriptum „ab Aulona usque Constantinopoli mpm DCCLVI”. eo minus probabile est quod Praefatione ad Tabulam Peutingeranam (p. 7) Mannertus scribit, non ante annum Chr. 364, quo Mesopotamia Persis cesserit, Itinerarium Antonini editum esse. id vero inde colligit, quod Mesopotamia in Itinerario non commemoretur. dixeris potius hanc partem, siquidem in Itinerario prescripta fuerit, aut post amissam Mesopotamiam consulto recisam esse, aut casu deperditam, quemadmodum desiderantur partes Asiae Minoris, Galliae (velut p. 363 v. 3), alia.